PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DEJUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Coordenadoría de Convênios e Contratos

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°

060/2016 CELEBRADO ENTRE O TRIBUNAL

DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ E A
EMPRESA MULTIREDE INFORMÁTICA S.A
PARA FORNECIMENTO DE VOUCHERS DE

TREINAMENTO CISCO PARA CAPACITAÇÃO
DE SERVIDORES INDICADOS PELA

SECRETARIA DE INFORMÁTICA.

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, órgão do Poder Judiciário, com sede na

Avenida Almirante Ban-oso n°. 3089, bairro do Souza, na cidade de Belém, Estado do Pará, CEP

66.613-710, com inscrição no CNPJ n°. 04.567.897/0001-90, doravante denominado

CONTRATANTE, neste ato representado por seu Secretário de Administração, FRANCISCO DE

OLIVEIRA CAMPOS FILHO, brasileiro, residente e domiciliado em Belém, capital do Estado do

Pará, portador da carteira de identidade n°. 8293120 SSP/PA, inscrito no CPF/MF sob o n®.

141.758.512-91, designado pela Portaria n°. 574/2017-GP, publicada no Diário de Justiça de 02

de fevereiro de 2017, e de outro lado, a empresa MULTIREDE INFORMÁTICA S.A., inscrita no

CNPJ/MF sob o n°. 66.060.088/0001-45, com endereço na Rua Dr. Eduardo de Souza Aranha, n°

387, 8® e 9° andares, Itaim Bibi, São Paulo/ SP, CEP: 04543-121, telefone: (11) 3040-7600 e

3040-7630, e-mail: edaddario@multirede.com.br/ arodrigues@multirede.com.br, doravante

denominada CONTRATADA, representada neste ato por seu representante legal ALBERTO

HENRIQUE GASTÃO RODRIGUES, brasileiro, portador da RG n° 066790601IFP/RJ, inscrito no

CPF/MF sob o n°. 857.104.907-68, perante as testemunhas que se subscrevem, acordam em

celebrar o presente Termo Aditivo, observadas as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO

O presente Temio Aditivo tem por objeto a pron"ogação do prazo de vigência do contrato

original em mais 12 (doze) meses, considerando o saldo contratual existente no valor de R$

75.522,00.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

Fica pronrogado o prazo de vigência em mais 12 (doze) meses, com início em 24 de

novembro de 2017 e término em 23 de novembro de 2018.

PARÁGRAFO ÚNICO - No caso da homologação de processo licitatório, o presente termo aditivo
poderá ser rescindido antecipadamente, após devidamente notificada a CONTRATADA.

1

PA-MEM-2017/2658g

ASN

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DEJUSTIÇADO ESTADO DO PARÁ

Coordenadoría de Convênios e Contratos

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR

O valor global do contrato para o período é de R$ 75.522,00 (setenta e cinco mil,

quinhentos e vinte e dois reais).

CLAUSULA quarta - DA DOTAÇÃO

As despesas decon^ntes do presente aditamento correrão por conta da seguinte dotação

orçamentária:

- Programa de Trabalho: 04102.02.126.1419.8653;

- Fonte de Recurso: 0118;

- Natureza da despesa: 339039.

CLÁUSULA QUINTA - DA GARANTIA

A CONTRATADA fica obrigada a apresentar prestação de garantia de 5% (cinco por cento)

do valor do aditivo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data de sua assinatura, em uma

das modalidades abaixo:

- Caução em dinheiro ou titulo da divida pública;

- Seguro garantia;

- Fiança bancária.

CLÁUSULA SEXTA - DA PUBLICAÇÃO

O presente termo aditivo será publicado em até 10 (dez) dias, contados de sua assinatura,

em conformidade com o artigo 28, §5°, da Constituição do Estado do Pará, sendo que o

CONTRATANTE providenciará sua publicação no Diário Oficial do Estado.

CLÁSULA SÉTIMA - DA RATIFICACÃO

Ficam mantidas e ratificadas todas as demais cláusulas do contrato original que não

colidirem com o presente aditamento.

PA-MEM-2017/26589

ASN

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DEJUSTIÇA DO ESTADO DOPARÁ

Coordenadoria de Convênios e Contratos

Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo foi lavrado em 02 (duas) vias de

igual teor que, depois de lido, segue assinado pelos contraentes, na presença de duas

testemunhas abaixo assinadas.

Belém, 17 de novembro de 2017.

Testemunhas:

Nome

CPF

FRANCISCO DE OLIVEIF^ CAMPOS FILHO

Secretario de Administração

OHENRIQUE GA^O R
MULTIFlEDE INFORMÁTICA SJ

í: "TNo-Ugir.. SçúWtfíh
n° mi m. ir.x -aft

Nome:

CPFn»

PA-MEM-2017/26589

ASN

Sexta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2017

Portaria 2500 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Oerensor
ADALBERTO DA MOTA SOUTO, matricula 3083462, objetivo
REALIZAR ITINERÃNCIA, fundamento legal Lei n» 5810/94 e
Decreto Estadual n» 734/92, para deslocar-se de CASTANHAL a
CURUÇÁ, no dia 09/11/2017. Ordenador: Anderson Serrâo Pinto.

Protocolo: 25239S

Portaria 2508 - 2017 - OPG. Conceder 1/2 diária à Defensora
ANNA IZABEL E SILVA SANTOS, matricula 55589181, objetivo
FAZER ATENDIMENTOS AOS DETENTOS OA CASA PENAL

COLÔNIA AGRÍCOLA HELENO FRAGOSO e 80 Servidor FÁBIO
DA SILVA ALMEIDA, matricula 57234555, Cargo MOTORISTA
• DESIGNADO, fundamento legal Lei no 5810/94 e Decreto
Estadual n» 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a SANTA
ISABEL DO PARÁ, no dia 10/11/2017. Ordenador: Anderson
Serrâo Pinto.

Protocolo; 25 2398

Portaria 2510 • 2017 • DPG. Conceder 1/2 diária i Servidora
MARIA DO SOCORRO GUIMARÃES DE SOUZA, matricula
51345601, Cargo TÉCNICA EM GESTÃO PÚBLICA, objetivo
REALIZAR ATENDIMENTO DO AO PtJBLICO, fundamento legal
Lei no 5810/94 e Decreto Estadual n® 734/92, para deslocar-se
de MARABÁ a BOM JESUS DO TOCANTINS, no dia 13/11/2017.
Ordenador: Anderson SerrSo Pinto.

Protocolo: 252403
Portaria 2514 - 2017 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias ao
Servidor CLAUOIVAN BARROS DOS REIS, matricula 20463,
Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo CONDUZIR O
DEFENSOR PÚBLICO AGRÁRIO ROGÉRIO SIQUEIRA DOS
SANTOS, fundamento legal Lei n» 5810/94 e Decreto Estadual
n° 734/92, para deslocar-se de MARABÁ a PARAUAPEBAS, de 16
a 17/11/2017. Ordenador; Anderson Serrío Pinto.

Protocolo: 252411
Portaria 2517 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Defensor
ADALBERTO DA MOTA SOUTO, matricula 3083462, objetivo
REAUZAR ITINERÃNCIA e ao Servidor NILSON CÉLIO DE
OUVEIRA MACHADO, matricula 57205652, Cargo MOTORISTA,
fundamento legal Lei n» 5810/94 e Decreto Estadual n® 734/92,
para deslocarem-se de CASTANHAL a INHANGAPI, no dia
21/11/2017. Ordenador: Anderson Serráo Pinto.

Protocolo: 252415
Portaria 2520 - 2017 - OPG. Conceder 1/2 diária à Servidora
MARIA DO SOCORRO GUIMARÃES DE SOUZA, matricula
51345601, Cargo TÉCNICA EM GESTÃO PLIBLICA, objetivo
REAUZAR ATENDIMENTO AO PÚBLICO, fundamento legal Lei
n» 5810/94 e Decreto Estadual n" 734/92, para deslocar-se
de MARABÁ a BOM JESUS DOTOCANTINS, no dia 27/11/2017.
Ordenador: Anderson Serrío Pinto.

Protocolo: 252419
Portaria 2524 - 2017 • DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias á
Servidora BIANCA MARIA LEOCELES SOUZA DOS SANTOS,
matricula 1055886, Cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO,
objetivo AUXILIAR DEFENSORA ÚRSULA DINI EMITINERÃNCIA,
fundamento legal Lei n" 5810/94 e Decreto Estadual n® 734/92,
para deslocar-se de PARAGOMINAS a IPIXUNADO PARÁ,de 04 a
05/12/2017. Ordenador: Anderson Serrfio Pinto.

Protocolo: 252423
Portaria 2527 - 2017 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias ò
Servidora MARIA JOSÉ DA SILVA SOUSA, matricula 20130227,
Cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, objetivo AUXILIAR
DEFENSOR RODRIGO VICENTE MENDES EM ITINERÃNCIA,
fundamento legal Lei no 5810/94 e Decreto Estadual n® 734/92,
para deslocar-se de PARAGOMINAS a ULIANÓPOLIS, de 04 a
05/12/2017. Ordenador; Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 252427
Portaria 2530 - 2017 - OPG. Conceder 1 + 1/2 diárias b
Defensora ÚRSULA DINI MASCARENHAS, matricula 57231661,
objetivo REALIZAR ITINERÃNCIA, fundamento legal Lei n®
5810/94 e Decreto Estadual n® 734/92, para deslocar-se de
PARAGOMINAS a AURORA DO PARÁ, de 06 a 07/12/2017.
Ordenador: Anderson SerrSo Pinto.

Protocolo: 252431
Portaria 2536 • 2017 - OPG. Conceder 1 -f 1/2 diárias à
Servidora MARIA JOSÉ DA SILVA SOUSA, matricula 20130227,
Cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, objetivo AUXILIAR
DEFENSORA ÚRSULA DINI EM ITINERÃNCIA, fundamento legal
Lei n®5810/94 e Decreto Estadual n® 734/92, para deslocar-se
de PARAGOMINAS a AURORA DO PARÁ, de 13 a 14/12/2017.
Ordenador: Anderson SerrSo Pinto.

Protocolo: 252439
Portaria 2499 • 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor
NILSON CÉUO DE OLIVEIRA MACHADO, matricula 57205652,
Cargo MOTORISTA, objetivo CONDUZIR DEFENSOR, fundamento
legal Lei n® 5810/94 e Decreto Estadual n® 734/92, para
deslocar-se de CASTANHAL a CURUÇÁ, no dia 08/11/2017.
Ordenador: Anderson SerrSo Pinto.

Protocolo: 252392

Portaria 2513 - 2017 - DPC. Conceder 1/2 diária ao Defensor
ADALBERTO DA MOTA SOUTO, matrícula 3083462, objetivo
REALIZAR ITINERÃNCIA e ao Servidor VALDEMI SOARES
DE OLIVEIRA, matricula 57213154, Cargo MOTORISTA -
DESIGNADO, fundamento legal Lei n® 5810/94 e Decreto
Estadual n® 734/92, para deslocarem-se de CASTANHAL a
CURUÇÁ, no dia 16/11/2017. Ordenador; Anderson SerrSo Pinto.

Protocolo: 252409
Portaria 2515 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária aos
Servidores MARCELO CARDOSO NAGANO, matricula 57176086,
Cargo ENGENHEIRO CIVIL e JOSAN REIS SOUSA, matricula
30855381, Cargo MOTORISTA, objetivo REALIZAR AVALIAÇÃO
DO IMÓVEL 00 NÚCLEO DE ANANINDEUA, fundamento legal
Lei n® 5810/94 e Decreto Estadual n® 734/92, para deslocarem-
se de BELÉM a ANANINDEUA, no dia 16/11/2017. Ordenador:
Anderson Serrâo Pinto.

Protocolo: 252413
Portaria 2522 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Defensor
ADALBERTO DA MOTA SOUTO, matricula 3083462, objetivo
REALIZAR ITINERÃNCIA e ao Servidor VALDEMI SOARES
DE OLIVEIRA, matricula 57213154, Cargo MOTORISTA -
DESIGNADO, fundannento legal Lei n® 5810/94 e Decreto
Estadual n® 734/92, para deslocarem-se de CASTANHAL a
CURUÇÁ, no dia 30/11/2017. Ordenador: Anderson SerrSo Pinto.

Protocolo: 252421
Portaria 2526 - 2017 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias ao
Servidor PAULO HENRIQUE OLIVEIRA DOS SANTOS, matricula
5899743, Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo CONDUZIR
DEFENSORA ÚRSULA MASCARENHAS EM ITINERÃNCIA,
fundamento legal Lei n® 5810/94 e Decreto Estadual n® 734/92,
para deslocar-se de PARAGOMINAS a IPIXUNA DO PARÁ, de 04 a
05/12/2017. Ordenador: Anderson SerrSo Pinto.

Protocolo: 252425
Portaria 2529 - 2017 - DPG Conceder 1/2 diária à Servidora
MARIA DO SOCORRO GUIMARÃES DE SOUZA, matricula
51345601, Cargo TÉCNICA EM GESTÃO PÚBLICA, objetivo
REALIZAR ATENDIMENTO AO PÚBLICO, fundamento legal Lei
n® 5810/94 e Decreto Estadual n® 734/92, para deslocar-se
de MARABÁ a BOM JESUS DO TOCANTINS, no dia 04/12/2017.
Ordenador: Anderson Serrâo Pinto.

Protocolo: 252429
Portaria 2532 - 2017 - OPG. Conceder 1 + 1/2 diárias
ao Defensor RODRIGO VICENTE MAIA MENDES, matricula
5896003, objetivo REALIZAR ITINERÃNCIA, fundamento legal
Lei n® 5810/94 e Decreto Estadual n® 734/92, para deslocar-
se de PARAGOMINAS a UUANÓPOLIS, de 11 a 12/12/2017.
Ordenador: Anderson Serrâo Pinto.

Protocolo: 252433
Portaria 2535 - 2017 - OPG. Conceder 1 + 1/2 diárias h
Defensora ÚRSULA DINI MASCARENHAS, matrícula 57231661,
objetivo REALIZAR ITINERÃNCIA, fundamento legal Lei n®
5810/94 e Decreto Estadual n® 734/92, para deslocar-se de
PARAGOMINAS a AURORA DO PARA, de 13 a 14/12/2017.
Ordenador: Anderson Serrâo Pinto.

Protocolo: 252437
Portaria 2537 - 2017 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias ao
Servidor PAULO HENRIQUE OUVEIRA DOS SANTOS, matricula
5899743, Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo CONDUZIR
DEFENSORA URSULA DINI EM ITINERÃNCIA, fundamento legal
Lei n® 5810/94 e Decreto Estadual n® 734/92, para deslocar-se
de PARAGOMINAS a AURORA DO PARÁ, de 13 a 14/12/2017.
Ordenador: Anderson Serrâo Pinto.

Protocolo: 252441
Portaria 2533 - 2017 - OPG. Conceder 1 + 1/2 diárias á
Servidora BIANCA MARIA LEOCELES SOUZA DOS SANTOS,
matricula 1055886, Cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO,
objetivo AUXILIAR DEFENSOR RODRIGO VICENTE EM
ITINERÃNCIA, fundamento legal Lei n® 5810/94 e Decreto
Estadual n® 734/92, para deslocar-se de PARAGOMINAS a
ULIANÓPOUS, de 11 a 12/12/2017. Ordenador: Anderson
Serrâo Pinto.

Protocolo: 252434
Portaria 2507 - 2017 - OPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor
CLAUDIVAN BARROS DOS REIS, matricula 20463, Cargo
MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo LEVAR PROCESSOS PARA
PROTOCOLO NO FÓRUM, fundamento legal Lei n® 5810/94 e
Decreto Estadual n® 734/92, para deslocar-se de MARABÁ a
JACUNDÁ, no dia 10/11/2017. Ordenador: Anderson SerrSo
Pinto.

Protocolo: 252397
Portaria 2509 - 2017 - OPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor
CLAUDIVAN BARROS DOS REIS, matricula 20463, Cargo
MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo CONDUZIR A SERVIDORA
PUBUCA MARIA DOSOCORRO GUIMARÃES EM ATENDIMENTO,
fundamento legal Lei n®5810/94 e Decreto Estadual n®734/92,
para deslocar-se de MARABÁ a BOM JESUSDOTOCANTINS, no
dia 13/11/2017. Ordenador: Anderson Serrâo Pinto.

Protocolo: 252401
Portaria 2512 - 2017 - OPG. Conceder 1/2 diária aos
Servidores PEDRO HENRIQUE DE SOUZA E SILVA, matricula
5889006, Cargo SECRETÁRIO e MARCELO FRANÇA MENDES,
matricula 57234558/1, Cargo MOTORISTA, objetivo FAZER
ENTREGA DE DOCUMENTOS NOS NÚCLEOS METROPOUTANOS,
fundamento legal Lei n®5810/94 e Decreto Estadual n®734/92,
para deslocarem-se de BELÉM a SANTA ISABEL DO PARÁ, no dia
14/11/2017. Ordenador: Anderson SerrSo Pinto.

Protocolo: 252406

DIÁRIO OFICIAL NO 33504 • 93

Portaria 2516 - 2017 - DPG. Conceder 1 -f 1/2 diárias ao
Defensor MATUZALÉM CARNEIRO BERNARDO, matricula
57234672, objetivo ITINERÃNCIA AGRÁRIA, fundamento legal
Lei n® 5810/94 e Decreto Estadual n® 734/92, para deslocar-se
de SANTARÉM a ALENQUER, de 19 a 20/11/2017. Ordenador:
Anderson Serrâo Pinto.

Protocolo: 252414
Portaria 2519 - 2017 - OPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor
CLAUOIVAN BARROS DOS REIS, matricula 20463, Cargo
MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo CONDUZIR A SERVIDORA
PÚBLICA MARIA DOSOCORRO GUIMARÃES EM ATENDIMENTO,
fundamento legal Lei n® 5810/94 e Decreto Estadual n® 734/92,
para deslocar-se de MARABÁ a BOM JESUS DO TOCANTINS, no
dia 27/11/2017. Ordenador: Anderson Serrâo Pinto.

Protocolo: 252418
Portaria 2523 - 2017 - OPG. Conceder 1 + 1/2 diárias ao
Servidor PAULO HENRIQUE OLIVEIRA DOS SANTOS, matricula
5899743, Cargo MOTORISTA- DESIGNADO, objetivo CONDUZIR
DEFENSOR FRANCISCO PINHO EM ITINERÃNCIA, fundamento
legal Lei n® 5810/94 e Decreto Estadual n® 734/92, para
deslocar-se de PARAGOMINAS a BELÉM, de 01 a 02/12/2017.
Ordenador: Anderson SerrSo Pinto.

Protocolo: 252422

JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO PARÁ

TERMO AOmVO A CONTRATO

Extrato do 3° Termo Aditivo ao Contrato n®. 130/2014/
TJ-PA//Partes: TJPA e PREMIER SEGURANÇA ELETRÔNICA
PRODUÇÕES E COMÉRCIO LTDA - ME. inscrita no CNPJ/
MF sob o n" 05.814.441/0001-40// Objeto: Contratação de
serviços de manutenção preventiva e corretiva nos sistemas
de monitoramento digital de imagens - CFTV - do prédio do
bloco 02 do fórum de Ananindeua do TJPA.//Mod3lidade de
Licitação: Pregão Eletrônico de n®. 119/TJPA/2014// Objeto do
aditivo Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze)
meses// Valor do aditivo: RS 2.082,00 (mensall), totalizando
o valor global de RS 24.984,00// Dotação Orçanventária:
Programa de Trabalho: 02.061.1419.8176 e 02.061.1419.8647;
Fonte de Recurso: 0118; Natureza da despesa: 339039.//
Vigência do Aditivo: inicio em 17/12/2017 e término em
16/12/2018// Data da Assinatura: 16/11/2017/ Representante
do Contratante: Francisco de Oliveira Campos Filho - Secretário
de AdmlnistrBçSo//Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos de
Azevedo - Secretária de Planejamento. //

Protocolo: 248834
Extrato do 1® Termo Aditivo ao Contrate n® 060/2016/
TJPA // Partes: TJPA e a Empresa MULTIREDE INFORMÁTICA
S.A // CNPJ: 66.060.088/0001-45// Origem: Adesão á Ata
de Registro de Preço da Justiça Federal de Santa Catarina,
de acordo com o PregSo eletrônico n® 072/2015// Objeto do
Contrato: fornecimento de vouchers de treinamento Cisco nas

quantidades especificadas, para capacitação dos servidores
Indicados pela Secretaria de Informática, tudo conforme o Termo
de Referência// Objeto do aditivo; ProrrogaçSo de vigência
em mais 12 meses, considerando o saldo contratual existente

no valor de RS 75.522,00.// Valor do aditivo; RS 75.522,00
(global)// DotaçSo Orçamentária: - Programa de Trabalha:
04102.02.126.1419.8653; Natureza de Despesa: 339039;
Fonte de Recurso: 0118// Vigência do aditivo; 24/11/2017 a
23/11/2018// Data da assinatura: 17/11/2017/ Responsável
pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho - Secretário
de AdmlnistraçSo//Ordenador responsável; Sueli Lima Ramos
Azevedo - Secretária de Planejamento.

Protocolo: 249973
Extrato do 4° TERHO ADITIVO AO CONTRATO N®
075/2013/TJPA // Partes: TJPA e VALDELUCIA DE SOUSA
MARQUES // Objeto do Contrato: locação de imóvel, com
a finalidade de arquivo para armazenamento, tratamento e
controle do acervo de processos e documentos da Comarca de
Santarém // Modalidade de LicitsçSo: Dispensa de Licitação n®
019/2013/TJPA, art. 24 Inciso X da Lei n®8.666/93 // Objeto